DE V
se vocab
noris & v
tutis org
buit, per
reduxit e
ram rur
sum crea
quatum
quum in
matis Eu
der esset
presbyte
quam vi
disque &
expositio
videbatu
autem A
bernacul
ris non p
pulsus, l
laudabil
nequaqu
ualebat.
non pro

se vocabulo profitentes, sed amore honoris & vanæ gloriæ seductos, ad seruitutis organum suæ machinationis habuit, per quos plurimos ad pristinum reduxit errorem, non quidem creaturam rursus adorari præcipiens, sed ipsum creatorem & mundi opificem, coequatum astruens creaturæ. Siquidem quum in Alexandria, fortissimus dogmatis Evangelici prædicator Alexander esset ordinatus Episcopus, Arrius presbyter, vir specie & forma magis, quam virtute religiosus, & gloriæ laudisquæ & nouitatis improbæ cupidus, expositionem sacrarum scripturarum videbatur habere commissam. Videns autem Alexandrum pontificatus gubernacula suscepisse, euentum temporis non portauit, sed & mordacitate cõpulsus, litis quærebat initium. Porrò laudabilem videns viri conuersatione, nequaquam calumnias contexere præualebat. Veruntamen quiescere illum non prohibebat inuidia.

Alexander Episcopus Alexandrinus.
Arrius,

Caput

IOANN. SLO T. GEF
CAPVT II.

Diabolus
per Arriū
excitauit
in ecclesia
tempesta-
tem,

HVnc igitur inueueniens inimicus
veritatis, per eum nisus est exci-
tare in Ecclesia tempestatem. Aposto-
licis enim Alexandri doctrinis, instab-
bat apertè resistere. Et ille quidem di-
uina sequens eloquia, æqui honoris cū
patre, & eandem substantiam habere
cum Deo genitore filium prædicabat.
Arrius autem ediuerso veritati repu-
gnans, creaturam filium facturamque
dicebat. Adijciens erat aliquando, quā-
do non erat, & alia quædā insana. Hæc
ergo non solū in Ecclesia persistebat
docens, sed etiam in extraneis conuen-
tibus atque concilijs, & domos circui-
ens, quibuscunq; poterat suadebat. Sed
cum Alexander Episcopus natura lenis
& quietus, assiduis commonitionibus
Arrium cuperet à prauo incepto & as-
sertionibus reuocare, nec tamen res ex
sententia procederet, quòd plerosque
iam contagio pestiferæ assertionis infe-
cerat, non solū apud Alexandriam, ve-
rū & per alias vrbes prouinciasq; dif-
fusa, perniciosum fore credens si dissi-
mularet,

DE
mularet,
mouit. A
uinam leg
scandalizat
ce abs te.

DE
dic
tos ad bla
ciliaque
rum præf
indicauit
cerdotib
stio latiu
aures rel
omni str
quæ nos
neque A
Scripsit e
Alterutr
tē se arm
bat malu
per hos
Consent
ius tom
traria fac

mularet, ex sacerdotali ordine eum remouit. Audierat enim clamantem dicitur *Matt. 17.* uinam legem: Si oculus tuus dexter scanalizat te, abscinde eum & projice abs te.

CAPVT III.

DEinde videns Arrium, amoris iudicarij aculeo stimulari, & multos ad blasphemias deceptos erigere, cōciliaque propria celebrare, Ecclesiarum p̄sulibus eius blasphemiam suis indicauit literis, & alijs pluribus confacerdotibus suis rem indicat. Quæstio latius innotescit, sermo usque ad aures religiosi principis (quippe qui omni studio & diligentia curaret, quæ nostra sunt) peruenit. Sed neque Arrius quiescere passus est. Scripsit enim & ipse concordibus suis. Alterutris ergo scribebāt contra veritatem se armantes ad prælium. Et peius fiebat malum ad contentionis incendium per hos qui hæc scripta suscipiebant. Consentientes igitur Alexandro, in eius tomo conscribebant, alij verò contraria faciebant. Vnde omnia erant valde tur-

de tur-

IOAN. SLOT. GEF.

de turbata. Non enim solummodo ec-
clesiæ præfules ratiocinationibus inter
se certare videbantur, sed etiam popu-
lus diuisus erat. Alij namque istis, alij
verò consentiebant illis, & in tantum
causa venit incendium, vt in publico et
in ipsis theatris Christianitati derogar-
etur. Hi quidem in ipsa Alexandria po-
siti, tanquam iam victores, de superiori-
bus persecutionibus facti, potius ar-
mabantur, legationesque mittebant ad
prouinciales episcopos, hi verò in alterâ
diuisi partem, illorum simili seditioni
communicabant.

CAPVT III.

QUæ contentio quum ad Impera-
toris Constantini aulam perue-
nisset, non mediocriter ea audita lauda-
tissimus permotus est atque indoluit
princeps. Et graui in animo concepto
mœrore, propriam eam reputauit esse
calamitatem. Confestim ergo flammam
accensam extinguere, & quàm celerrimè
malorum fontem obturare studuit.
Verebatur enim quòd nuper admo-
dum religio vigere cœpisset, multos e-
iusmodi

Nicepho-
rus lib 8.
cap. 12.

DE V
eiusmodi
ductos, in
literis scri
obiurgan
tere poter
tulerint,
inclinatio
quæ nequ
animū ad
sent, silen
dissidere,
te non co
um quipp
putauit, v
sentiam u
Exquisite
quirere, f
si ambig
ctius eas i
in vmbra
cōtentio
tirent, co
se q̄ maxi
vrbes ori
co id flag
andriam,

eiusmodi opinionum dissensione ad-
 ductos, fidem auersaturos esse. Itaque
 literis scriptis & Arrium & Alexandrū
 obiurgant, vitio eis vertit, quod quæ la-
 tere poterit quæstionem in medium at-
 tulerint, & nimia & ad contendendum
 inclinatione, ea perperam vulgarint,
 quæ neque mouere, neque prorsus in
 animū admittere, aut certè si admisif-
 sent, silentio tegere, neque ita inter se
 dissidere, quamuis illis tum de dogma-
 te non conuenirent, debuissent. Omni-
 um quippe maximè necessariū vnū esse
 putauit, vt de diuina prouidentia con-
 sentiamus, & oēs eandē fidē seruemus.
 Exquisite verò de eiusmodi rebus in-
 quirere, secundarū esse partium. Quòd
 si ambiguar emergent sententiæ, re-
 ctius eas in recessibus mentis tanquam
 in ymbra, regi. Quapropter vt à talibus
 cōtentionis nugis alienissimī, idem sen-
 tirent, eos est cohortatus. Aegrè sibi es-
 se q̄ maximè restatus, homines tales &
 vrbes orientales, quamuis vsu publi-
 co id flagitante, ipsamque adeò Alex-
 andriam, tanto sibi eius dissidij impedi-
 mento

Constanti
 nus scrip-
 sit Alexan-
 dro & Ar-
 rio.

IOANN. SLOT. GEF.

mento obiecto, visere. Talia quædam
 obiurgatione & suasionem temperata, A-
 lexandro & Arrio, sapientissimus scrip-
 sit Imperator. Itaque consentientē sta-
 tum ecclesijs conciliare volens, inhibe-
 reque mali currentem impetum, prius-
 quam latius ad plures peruenisset, sedi-
 tionem ad concordiam redigere studu-
 it. Eius rei gratia, virum & vita et do-
 ctrina insigni præditum, qui quæ alijs
 in rebus præclarus esset, tum in tuenda fi-
 dei professione, paulò antea magnam si-
 bi gloriam comparasset, qui que in ma-
 xima apud Imperatorem veneratione
 & honore præcipuo esset nomine Ho-
 sium, ciuitatis Cordubæ in Hispania e-
 piscopum, ex omnibus familiaribus su-
 is dilectum, cū literis ad eos qui in A-
 gypto inter se dissidebant concilian-
 dos, & ad concordiam reducendos. Et
 Imperator quidem prudenter scripsit.
 Dissidium autem magis inualescat, res
 omnis præter spem in deterius vergebat,
 & contentio impotens reconciliationi
 locum non relinquebat. Neque enim
 tam pium Imperatoris studium, neque
 excel-

Hosius Epi-
 scopus.

DE

excellens
 fecit. Et ta-
 dintegrantur,
 tur, vt am-
 excitati. C
 Imperator
 ponendam

CVM
 Eccle-
 & malum
 neret Imp-
 in Bithyn-
 mulgat, &
 piscopos a-
 tat, public-
 cibus equi-
 erant, ad S-
 Non solū
 hebant ve-
 qui & mu-
 nisterij
 rium, trec-
 residentib-
 propositi-
 cari. Verū

DE VERBI DEI VIRT. 235

excellens oratoris virtus, quidquam effecit. Et tantum abest, ut ad gratiam reintegrandam homines persuaderentur, ut amplius etiã ad vindictam sint excitati. Quapropter infectis rebus ad Imperatorem redijt, qui ad pacem componendam missus fuerat Hosius.

CAPVT V.

CUm igitur hac contentione, pax Ecclesiarum nimium turbaretur, & malum id ad summũ excrescere cerneret Imperator, decantatissimam illã in Bithynia Nicãnam Synodum promulgat, & literis locorum omnium Episcopos ad constitutam diem eò euocat, publicis asinis atque mulis & curricibus equis, Episcopos, & qui cum eis erant, ad Synodum venire præcipiens. Non solùm enim Episcopos publica vehabant vehicula & iumenta, publici equi & muli, verùm etiam eos, qui illos ministerij gratia comitabantur. Vbi Arium, trecentis & octodecim Episcopis residentibus, adesse iubet, ac de eius propositionibus ac quæstionibus iudicari. Verùm cum per dies multos in E-

h pisco-

Conciliũ
Nicænum
indicitur.

IOANN. SLOT. GEF

piscoporum concilio, fidei quæstio verteretur, & nonnulli diuersa sentirent ac vehementer cœptis Arrij fauerent, conplures tamen erant, qui impium Arrij execrarentur inceptum. Cumq; in eodem concilio, esset confessorum magnus numerus sacerdotum, omnes Arrij nouitatibus aduersabantur. Fauerant verò ei viri in quæstionibus callidi, & ob id simplicitati fidei aduersi. Per dies itaque singulos agitabatur con

**Nota Arri
um frequē
tius euo-
catum in
concilium**

**Homou-
sion,**

uentus, nec facilè aut temerè de re tanta statuere audebant. Euocabatur frequenter Arrius in concilium, & assiduo tractu, assertiones eius discutiebantur. Et quid aduersum hoc teneri deberet aut statui, summa cum deliberatione quærebatur. Verùm post diutinū multumq; tractatum, placet omnibus, ac velut vno cunctorum ore & corde discernitur. Homousion, hoc est, eiusdè cum patre substantiæ filium scribi debere & confiteri, idq; firmissima omnium sententia pronounciatur. Decem & septem soli tunc fuisse dicuntur, quibus Arrij perfidia magis placeret, ex-
tria-

DE VE
trinsecus c
substantial
tate proger
tur ad Con
cilij senten
latam vene
obniti, ve
nientem in
rum. Sex ig
untur expe
filio inter f
scribendum
ius simula
tit Nicome
terim conc

HIs à
sit a
cilio celeb
discordia
exposita co
nisi scienti
tia tantoru
cto spiritu
onem sub
nem dubit

DE VERBI DEI VIRT. 236

trinfecus creatum Dei filium ex nullis substantialibus, & nō ex ipsa patris dei tate progenitum confirmantes. Defer- tur ad Constantinum, sacerdotalis con- cilij sententia. Ille tanquam à Deo pro- latam veneratur. Cui si qui tentassent obniti, velut contra diuina statuta ve- nientem in exilium se protestatur actu- rum. Sex igitur soli cum Arrio se pati- untur expelli, reliqui verò vñdecim, cō- filio inter se habito acquiescunt ad sub- scribendum manu sola, non mente. Cu- ius simulationis autor præcipuè exti- tit Nicomediæ Episcopus Eusebius. In- terim concilium direptum est.

Eusebius
Nicomediæ Episcopus
Arrianus.

CAPVT VI.

HIs à concilio ita dispositis, scrip- sit absentibus quæ fuerunt à con- cilio celebrata, & inuitabat vt ab omni discordia recedentes, concordarent in- exposita concilij fide, quæ nihil aliud nisi scientia Dei videretur, ex consonã- tia tantorum & talium sacerdotū, san- cto spiritu constituta, & post inquisiti- onem subtilissimam, & animaduersionem dubitationum omnium compro-
h 2 bata.

EF
estio ver
tarent ac
ent, con
um Arrij
q; in eo
um ma
nnes Ar
r. Fave
ous calli
aduerfi
atur con
ere tan
atur fre
& assiduo
ebantur
deberet
eratione
nū mul
ibus, ac
orde de
t, eiusdē
scribi de
ima om
Decem
tur, qui
eret, ex
tria-

IOANN. SLOT. GEF.

Lex Con-
stantini
aduersus
Arrium &
sequaces
eius Socra-
te. lib 2.
Tri-hist.
cap. 259

bata. Talem autem ac eiusmodi reli-
giosissimus Imperator, promulgauit le-
gem. Victor Constantinus Maximus
Augustus, Episcopis & populo. Mali-
gnos & impios Arrius imitatus, dignū
est, vt illorū quoq; suscipiat vltionem.
Sicut ergo Porphyrius diuinæ pietatis
inimicus iniqua volumina contra reli-
gionem proferens, dignam promeruit
inuenire mercedem, & talem per quam
in posterum esset opprobrio, & plurima
compleretur infamia, & nūc placuit Ar-
rium & consecutores eius, vocari Por-
phyrianos, vt quorum mores imitati
sunt, eorum vocabulo perfruantur. Su-
per hæc autem, si qua conscriptio ab Ar-
rio facta reperitur, igni tradatur, vt nō
solū praua eius doctrina depereat, sed
neque vlla eius possint remanere com-
menta. Hoc etiam præcipio, si quis con-
scriptiones Arrij celasse comperitur, &
non repentē proferens igne consum-
pserit, mortis supplicio subiacebit. mox
enim vt in hoc fuerit captus, capitalem
suscipiet vltionē. Deus vos custodiat.
Et hoc modo per verbum Dei, sancti
patres,

DE V
patres, in
emerfer

PORR
cata
insuperab
tum ad ge
verbi De
persequu
ticos Arr
tes, sanctu
pocalypsi
dixerat, d
gnum in
præliaban
pugnaba
luerunt,
orum am
ctusest d
tiquus, q
nas, qui s
proiectu
cum eo m
gnam de
salus & v
potestas

patres, in sancto Concilio, errore (qui emerferat) conuicerunt.

CAPVT VII.

PORRÒ hæc omnia, quæ nunc explicata sunt, de verbi Dei victoria, & insuperabili potentia ecclesiæ, tam quantum ad gentiles, Christianorum (purum verbi Dei docentium ac seruantium) persecutores, tam quantum ad hæreticos Arrianos, verbum Dei adulterantes, sanctus Euangelista Ioannes, in Apocalypsi sua longè antè viderat & prædixerat, dicens: Factum est prælium magnum in cælo, Michael & angeli eius, præliabantur cum dracone, & draco pugnabat & angeli eius, & non valuerunt, neque locus inuentus est eorum amplius in cælo. Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & sathanas, qui seducit vniuersum orbem, & proiectus est in terram, & angeli eius cum eo missi sunt. Et audiui vocem magnam de cælo dicentem: Nunc facta est salus & virtus & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius, quia proiectus est

Apoc. 12

IOANN. SLOT. GEF.

accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte, & ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni, & propter verbum testimonij sui, & non dilexerunt animas suas vsque ad mortem. Propterea lætamini cœli, & qui habitatis in eis. Væ terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quòd modicum tempus habet. Et postquam vidit draco quòd proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum. Et datæ sunt mulierialæ duæ aquilæ magnæ, vt volaret in desertum, in locum suum, vbi alitur per tempus & tempora, & dimidium temporis à facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquã flumen, vt eam faceret trahi à flumine. Et adiuuit terra mulierẽ, & aperuit terra os suum, & absorbuit flumen, quod misit Draco de ore suo. Et iratus est draco in mulierem, & abiit facere prælium cū reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, & habent testimoniũ Iesu Christi. Quæ omnia iuxta sententiam

DE

tiam & es
Tuitiensis
stituto no
conuenie

N Ar
fig
altior, ter
pientibus
uersatioe
ctum est
chael et a
dracone.
diabolus
lo? In cœlo
videbatur
quum ex
ligio, &
seduxerat
que & ipsi
contende
Propterea
nem istum
sam vsque
potestatem
scripturis

tiam & expositionem Ruperti Abbatis
Tuitiensis viri vndecunq; doctissimi in
stituto nostro optimè conueniunt, &
conuenienter aptantur